
Obchodování  s lidmi

Indikátory

Pokud se setkáte s osobou vykazující uvedené znaky, je možné, že právě jednáte s obchodovanou 
osobou, která má nárok na pomoc a podporu!

Nabídněte takové osobě pomoc ve formě zprostředkování kontaktu na neziskovou organizaci či Policii 
ČR.

Fyzický/psychický stav:

Sociální kontakt:

Životní podmínky: 

Pracovní podmínky:

 � Vykazuje známky fyzického týrání (modřiny, pohmožděniny, zlomeniny, nedostatečná 
výživa)

 � Má špatný/zanedbaný zdravotní stav, zubní zdraví
 � Může být nucen/a užívat omamné a psychotropní látky
 � Známky psychického týrání (nadávky, ponižování, zastrašování, vyhrožování (udáním na 

policii, zhoršením pracovních podmínek, ublížením rodině apod.))

 � Vyhýbá se očnímu kontaktu, sociální interakci
 � Při kontaktu je apatický/á, nebo má naopak neadekvátní/nesrozumitelné reakce
 � Projevuje strach z autorit
 � Má nacvičené odpovědi v sociální interakci
 � Při úředním styku za něj/ni mluví jiná osoba
 � Na veřejnosti se objevuje pouze v doprovodu jiné osoby
 � Prokazuje se falešnými doklady
 � Nemá u sebe osobní doklady, doklady má u sebe jiná osoba
 � Byly mu/ji podány falešné informace o zákonech, přístupu úřadů
 � Nezná adresu místa pobytu ani místa zaměstnání

 � Žije v nelidských životních podmínkách 
 � Žije pouze v místě zaměstnání
 � Je bez osobního majetku, v nouzi
 � Zůstává delší dobu v otrockých podmínkách
 � Je v dlužní vázanosti - za údajné škody způsobené při práci či za zprostředkování práce, 

dopravu a ubytování (i přesto, že již oběť zaplatila poplatky v zemi původu)

 � Měl/a slíbené zcela jiné pracovní podmínky 
 � Pracuje bez smlouvy a řádných pracovních dokumentů
 � Pracuje nadměrně dlouhé hodiny bez přestávek za neodpovídající mzdu
 � Nemá zaplacené zdravotní pojištění a příspěvky na sociální zabezpečení 
 � Pracuje bez ochranných pomůcek
 � Nemá přístup k vydělaným penězům 

2

1

3

4

!

!

indikátory
možného
obchodování
s lidmi



Pokud znáte příběh obchodované osoby, která nechce využít nabídky pomoci, a máte podezření, že mo-
hou být další osoby na určitém místě vykořisťovány či máte jiné indicie napovídající obchodování s lidmi, 
obraťte se na Policii ČR nebo neziskovou organizaci či odbor prevence kriminality Ministerstva vnitra a 
konzultujte s nimi daný příběh!

Obchodování s lidmi má mnoho podob – sexuální vykořisťování, pracovní vykořisťování, nucená
práce, otroctví, nucený sňatek, nucené páchání trestné činnosti,…

Obchodování s lidmi se týká dětí i dospělých. 

KONTAKTY PRO ZAJIŠTĚNÍ POMOCI A PODPORY:

Policie ČR – odbor obecné kriminality krajského ředitelství nebo jakékoliv místní oddělení 
(kontakty naleznete na webové stránce www.policie.cz/imapa.aspx)

La Strada Česká republika, o. p. s.
Tel.: (+420) 222 71 71 71, (+420) 800 07 77 77, e-mail:pomoc@strada.cz 

Diakonie Českobratrské církve evangelické – SCPS
Tel.: (+420) 731 605 857, + (420) 739 244 787, e-mail:scps@diakonie.cz

Arcidiecézní Charita Praha, projekt Magdala 
Tel.: (+420) 739 002 899, e-mail: magdala@praha.charita.cz

!

!

!

Jaké osoby jsou zranitelnější k obchodování s lidmi?
 � Ty, které mají špatnou nebo konfliktní rodinnou situaci.
 � Ty, které neznají jazyk dané země.
 � Ty, které neznají svá práva a povinnosti.
 � Ty, které vykazují abúzus alkoholu, omamných a psychotropních látek.
 � Ty, které jsou bez přístřeší.
 � Ty, které jsou nezaměstnané, jsou bez finančních prostředků.
 � Ty, které mají zažité určité kulturní zvyklosti/náboženství – například nigerijské ženy jsou 

podrobeny rituálnímu ceremoniálu „juju“, kterým si vykořisťovatelé zajišťují poslušnost 
obětí.

 � Ty, které jsou propuštěny z výkonu trestu.
 � Ty, které jsou submisivní.

!


